Summa monaldi

futuro corrupta qua credit hinc esse nunquid comperio quod sit corrupta ante carnalem copulam compellendus est matrimonium consummare, dicendum quod sicut notauit, b. xxv. q. ii. raptorum quod non est compellendus quia propter hoc impediretur eius promotio ad ordines sacros. Sed quod dicitur error qualitatis infortunio non impedit matrimonium sicut error persone dicitur quod consensus in persona necessarius est in matrimonio non plenus si fortuna vel qualitate et propter hoc error qualitatis et fortunae in matrimonio non prestat impedimentum.

De impedimento conditionis in iure

Matrimonium contrahere seruus prohiberi non debet inuito domino suo non tamen obstricta seruituta subtrahere domino debet. Sed si dominus seruicium exigit a seruo et vxor debitum petit eodem tempore, dicunt quidam quod potius obediendum est domino nisi periculum timeatur fornicationis vel magni fiat vxori preiudicium alii dicit quod vxori prius debitum reddat cum pro hoc nulli preiudicium vel modicum saltem fiat domino propter modicam bonam utilitatem si forte dominus in auxilium persone peteret seruum suum. Quid si dominus vellet vendere seruum alicui dicitur in greciam duxit alanus quod vxor tenetur eum sequi verius tamen alii dicunt quod talis venditio est prohibenda, ar. C. de iura vtriusque iuris. l. prescriptionum, et argum. l. iiii. dist. in fraternitatem. et extra. de iud. c. vi. interest enim ne quis re sua male vtiatur. Insti. de his que sui vel alieni iuris sunt. c. placet. et ff. de i. si dominus et extra. ar. de conu. seruo. c. i. ubi de hoc in glo. et ego si dominus. **¶** Item libera dicitur cum seruo vel liber cum ancilla sciens conditiones eius tenet matrimonium. xxix. q. ii. si quis liber. et c. si quis ancilla. Si vero libera contraxit cum seruo credens eum liberum esse, vel liber cum ancilla quam credit liberam

esse, nullum est matrimonium. xxix. q. ii. si quis ingenuus, nisi postquam cognouit eius conditionem consensit verbo vel facto vel per copulam carnalem in dicto. c. si quis ingenuus. et c. si femina. et extra. de conu. seruo. c. i. et extra. ad nostras. Sed quid de illo qui contraxit cum ancilla ignoranter quam dominus manumittit illo ignorante nisi quid copulo est mentionem cum iam sunt liberi ambo dicitur quod tancredus non tantum extra. de eo qui dicit in qua. c. i. quod non est matrimonium quia iste ad hoc et primo consensu qui erroneus fuit alii effectiuus matrimonium cognoscit eam et ideo non preiudicat ei quod veritatem ignorat, alii dicunt quod illa manumissa statim est matrimonium verum quod sublatum est impedimentum quorum sententia vera esse videtur. Sed tamen tenet primum. Sed quid si liber contraxit cum ancilla ignoranter et illa durante ignorantia illius contrahit cum alio sciens conditionem eius: nunquid valet matrimonium? Dicunt quidam quod sic cum nullum fuit primum. Quid de libera que contraxit ignoranter cum seruo et postea quando scit conditionem eius non vult esse cum eo vel ille vult discedere, dicendum est quod appellendus est remanere cum ea. ar. extra. de eo qui duxit in ma. c. j. Quid etiam de isto libero qui contraxit ignoranter cum ancilla et postea audiuit eam esse ancillam et cognoscit eam debitum exigendo nunquid postea potest separari ab ea, dicendum quod si ex his que audiuit habetur probabile opinio de seruitute eius si exigit ab ea debitum non potest eam postea relinquere. Si autem leuem aut temerariam cui credi non debet: non preiudicatur ei arg. extra. de sententia. extra. inquisitionem titubans enim pro ignorante habetur. C. de condi. l. vlti. Quid de illo qui mouet questionem condi-

tionis contra vxorē et illa lite pen. pe-
 tit sibi reddi debitum ab eo: nunquid
 ad hoc compellendus est per ecclesiam
 ¶ Rñd. dicunt quidam q̄ tenetur ei
 reddere debitum exactus ab vxore.
 et q̄ ad hoc debet compelli per ecclesi-
 am: nec fit ei inde p̄iudiciñs erigere si
 debet. extra. de coniu. seruozuz p̄posu-
 it. qz nec erigere dz nec reddere etiam
 ad mādātū ecclesie q̄ vis pp̄ hoc excō-
 municetur. quia si eā cognosceret ma-
 trimonialit affectu iam esset vxor et fie-
 ret sibi p̄iudiciñs. sic aut̄ fornicatio affe-
 ctu mortalit̄ peccaret et ideo petere
 nō dz. alij dicunt q̄ ad mādātū ecclesie
 p̄t reddere sine p̄iudicio suo. qm̄ nō ē
 cert⁹ de seruitū conditione vxoris lz ha-
 beat alias tñ p̄sumptiōes et cognoscat
 eā in hoc casu p̄lo p̄sensu q̄ consentit
 in eā a principio nō ex nouo. Secus si
 p̄stet ei de seruitute vxoris. qz tñc non
 dz reddere. ¶ Itē no. q̄ lz error dete-
 rioris conditionis seruitutis. s. p̄cedat ut
 dicit̄ est v̄birat̄ m̄rimoniū iam cō-
 tractū nō tñ error paris vel melioris
 conditionis. vt si seruus ignorat̄ cō-
 trahat cū ancilla q̄ credebat liberam
 esse. vel cum libera q̄ credebat esse an-
 cillam quia non decipitur nec habet
 q̄ ei obiciat. ar. xxxij. q. ij. per totum. et
 ext. de diuoz. signifi. p̄mo edictum
 tale prohibitorium est. vnde quicumq̄
 non prohibetur admittitur: sed nun-
 quid error libertine conditionis vel
 ascripticie vel etiam originarie impe-
 dit vel dirimit. et dicendū q̄ nō. sicut
 notauit. l. xxxij. q. ij. in princ. quia om-
 nes tales sunt liberi. licet. ad quasda
 operas plus ceteris teneantur. ¶ Itē
 si propter conditionem seruitutis ma-
 trimoniū separetur: reddet vir vxori
 quicquid recepit nomine dotis sed p̄-
 dente lite ad mandātū ecclesie debet
 vxori petenti debitum reddere fm̄ q̄
 dam nisi eam sciret eē seruam p̄ certo

ext. de coniu. seruozuz proposuit. vbi
 de hoc in glo. supple. ¶ Item si quis
 contrahat cum filia liberte vbi soluit
 matrimonio p̄ seruitutē m̄ris si p̄t do-
 cere q̄ añ m̄rimōiū m̄rimo. fuit māu
 missa. ar. ext. de natis ex libero nen. c.
 vno. ¶ Itē rōne seruitutis. matrimo-
 niū solui nō dz ad petitionē mulieris
 sed seruus p̄t docere q̄ pater suus cu-
 ius conditionē sequebatur fm̄ legem
 prouinciel p̄uis olim fuerit seruus: tñ
 tempore mortis sue pro libero se gere-
 bat et tanquā liber condidit testamen-
 tū. et postea per. v. annos nec noie suo
 nec noie patris passus est cōtrouersā
 status vnde ratione tēporis et in fauo-
 rem libertatis vir liber est. et matrimo-
 niū stabit. ext. de coniu. seruozuz l. iij.
 de hoc in glo. ¶ Itē fm̄ quosdā error
 conditionis non impedit matrimoniu
 nm̄ nisi cui alter est liber et decipitur
 seruitū conditione. illius cum quo con-
 trahit quia talis error ex sui natura si
 impedit matrimoniu. sed ex cōstitū-
 tōe ecclesie que nisi de hoc constitūisset
 non impediret sicut impedit error q̄
 litatis vel fortune. qz sicut notauit l. iij.
 xxxij. q. ij. in princ. qui ecclesia constitue-
 re potest q̄ error qualitatis aut fortu-
 ne. Similiter matrimoniu impedit̄
 ret. sed error persone ex sui uatura et
 etiā ex constitutione ecclesie impedit
 matrimoniu ad eo q̄ non posset eccle-
 sia statuere q̄ talis error matrimoni-
 um non impediat.

De conditione apposita.

Quanc videndū est de conditione ap-
 posita quot sint eius species q̄ su
 suspendat matrimoniu vel sponsalia
 que vitiānt et que habeantur pro nō
 adiectis.

Que p̄ditōes spediūt m̄rimōiū et q̄ nō

Matrimoniū spediūt n̄dā p̄ditio
 nes. et q̄dā nō vñ distinguendū est
 qm̄. aut est conditio honesta vel inpo-
 s

Summa monaldi.

nesta. Si honesta aut necessaria aut voluntaria. si pro inbonesta aut contra substantiam matrimonii aut non. ¶ Tres conditio honesta est et necessaria si non opponatur: nihil agitur ut cum christianus dicit iudex contra te. si facta fueris christiana. xxviii. q. i. non debet. ¶ Tres honesta et voluntaria est que potest apponi et non apponi. ut contra te. si pater meus voluerit vel si dederis mihi centum hoc si opponatur suspendit sponsalia quod diu non fuerunt adimplera etiam si interueniat iuramentum nisi interim consensus de presenti interueniat vel carnalis copula fuerit subsecuta: quia tunc verum est matrimonium eo quod iuratur a condicione apposta recessisse. ext. de condi. ap. de illis. et c. sup. eo ubi de hoc in glo. ubi est t. c. p. tuas. unde si ante coitum prestetur se nolle propter hoc a condicione recedere non poterit. ar. ext. de co. ap. p. tuas. ubi dicitur hoc in glo. sed quare et de consuet. cum in et de spon. is qui fidem. alii dicunt quod si alio fornicandi cognouit eam: non est verum matrimonium in penitentiali foro. Quod si significauit patri absenti quod contrahit et cum illa si ille voluerit. sed antequam patet consentiat. mutat voluntatem dicens quod non vult eam etiam si pater consentiret. pater tamen ignorans hoc. consentiret. nunquid est matrimonium. inter eos. ar. q. sic. ext. de pcur. mada. dicendum quod non est matrimonium inter tales. unde si dicitur ille cum alia: tenebit secundum matrimonium. quia non dicitur scelus nisi duret tamen tempore quo pater presentis ante tamen quam transferat ad secunda vota: compelli debet ut illas recipiat: ex quo semel cum condicione in eam consentit et conditio extat. ar. ext. de spon. impub. de i. l. i. non dicitur tamen consensus ubi continuetur versus dum consentiat pater ipsius extra de condicione apposta super eo. ubi de hoc in glo. nisi enim. ¶ Tres conditio

inbonesta et contra matrimonium et substantiam matrimonii est cum dicit contra te cum ad tempus vel si prole tuas vel si pro questu te adulterandam tradas. ext. de condi. appo. ca. vlti. ubi de hoc in glo. cum dicitur hoc est si apponatur nihil agitur. xxii. q. iiii. inter cetera. xxii. q. ii. aliquando. et c. solet queri. Quid de illo qui contrahit sponsalia cum alia sub hac condicione si consenserit se illi nunquid sequente carnali copula presumendum est pro matrimonio. dicendum quod non. ext. de de condi. appo. p. tuas. quod hoc conditio si in bonesta non est nisi habita pro non adiecta si suspendit sponsalia quod in primo coitu erant pura et absoluta iam extante condicione in secundo pro coitu erit presumptum matrimonium. alii dicunt quod sine preiudicio si conditio illa intelligatur de fornicario coitu pro non adiecta habenda est cum sit turpis et in primo coitu extra matrimonium presumptum si autem intelligatur de legitimo coitu multo fortius presumendum est pro matrimonio ex primo coitu subsequente hanc condicione. potius enim vir hortatur. l. quod permittat ei se habere res cum ea aut exprimitur modus et causa quam veri nominis conditio. Quid si dico accipio vel accipiam te in meam uxorem si inuenero te virginem. Respondeo idem est dicendum quod dicitur est in precedenti casu. Quid si dicat permittit tibi quod si non contrafero me contra te. tunc et tunc permittas me coire tecum. nunquid est pro matrimonio presumendum si sequatur coitus. Respondeo si quod dicitio permittas et c. sonus in condicione sub hoc sensu. l. si permittas me coire tecum: debet tamen cum si non contrafero presumendum est pro matrimonio ut dicitur est in primo casu quia illa conditio habenda est pro non adiecta. si intelligatur conditio de coitu fornicario et per inde est ac si dicatur contra te. si nunquid contrafero et ab illa a condicione. si nunquid

contrahero receditur per carnalem copulam sequentem. Si autē q̄ dicitur z permittas me coire tecum nō sonet in conditione: sed potius sit quedam exhortatio z promotio ad coitū, vel ex h̄sio modi vel cause multo fortius presumēdū est pro matrimonio vt dictum est in primo casu. Sed nūquid idem iudicandum est: quando sp̄salia vel matrimonii, contrahuntur sub cōditiōe z quando sub modo s̄o. dicendū q̄ nō sit idem iudiciū sicut non est idem iudiciū de donatione aut venditiōe q̄ sit sub modo, nam donatio vel venditiō que sit sub conditione nō tenet nisi ex tante cōditiōe: sed facta sub modo statim tenet sed nō ex tante modo illo aut pacto potest reuocari. C. de dona. que sub modo sunt. l. j. z. h. z notari solet extra de cōditio. ap. in. c. verū. Sup̄ donatio vel emprio, vel matrimonium contrahitur sub cōditiōe hoc modo. dono vel v̄do, vel accipio te in vxorem si hoc feceris, vel si hoc contigerit, sub modo autē sic, do vel v̄do tibi hoc, vel accipio te in vxorem vt singulis annis hoc facias vel illud, vel pmittas me coire tecum. alioquin reuocatur donatio vel emprio, vel matrimonii qz hec cōditiō sic solet notare cōditiōe sicut hoc dicto vt modū z hoc coniunctio qz causam s̄m illū versuz. Scito q̄ vt modus est, si cōditiō qz causa vidēdū est q̄ licet matrimonii z sponsalia possint cōtrahi sub cōditiōe, non tamē contrahuntur sub modo ita q̄ illo modo vl̄ pacto non ex tante resoluatur siue reuertantur: siue reuocentur sicut sit in donatione vl̄ venditiōe facta sub modo, ex quo enim semel cōtracta sunt m̄rimonia vl̄ sponsalia ita q̄ teneant: ipso iure resoluti vel reuocari nō possunt propter modum non extātem: siue pactum. Quid si dicat quis accipiam te in vxorem, vel dabo tibi, c. si promittas vel pmiseris

me tecum coire s̄o non est credēdū q̄ per carnalē copulā subsecutā p̄sumēdū est p̄ matrimonio: qz cū ille q̄ sic dicit ducā te vel dabo tibi, c. beāt opionem z liberare possit vt n̄ licet faciendo non inueni presumptiōe inductas esse a iure q̄ intelligatur quis recedere ab op̄tione h̄mōi per carnalē copulam subsecutā. Quid si dicat pmitto tibi q̄ non deficiā tibi ad vitā meā z pmittas me coire tecū, respondeo nisi taliter contrahentes per huiusmodi verba intenderint sponsalia contraheret vbi de hoc constet iudici, non debet sumere p̄ matrimonio ex his verbis propter carnalē copulā subsecutā cū per huiusmodi verba negatiua nō aesciā tibi et simili verba non cōsueuerunt cōtrahi sponsalia vel m̄rimoniū. Quid si dicat ego ducā te anno elapso z pmittas, vel si permittas me coire tecū, respondeo, presumēdū est pro m̄rimonio propter carnalē copulā interim subsecutam qz propter illā videtur rennū assē dilatorio tēporis in his autē casibus qui non sunt expressi a iure vbi est precipianda sententiā alterutriū pertinaciter asserēdū si post h̄mōi contractus cōditiōes transeat ad altavota solemniter forte tūc est dissimulare ante papā cōsulerē quā matrimonii cū scda cōtrahere z dirimere solemniter iam cōtractū Rud. ¶ Itē in honesta cōditiōe que nō est cōtra naturā m̄rimoniū, est cū dicit cōtrahā tecū si furti feceris vel si boles interfeceris hoc si apponat in fungenda est vel nō p̄ adiecta h̄nda z sp̄salia vel m̄rimoniū t̄z ext. de odi. ap. c. j. z. vl. Itē intelligēdū est de impossibili cōditiōe vt si dicā p̄rabā tecū si digito celū tetigeris, qz imposs. cōditiō sic turpis p̄ nō adiecta est h̄nda. ext. de odi. ap. c. vl. vbi d̄ h̄mōi gl. qz d̄. qd si dicā p̄rabā tecū si sol fuerit i cācro i estare i s̄tati, mūqd̄ statiz est m̄rimo. ar. q̄ sic vidēdū, ff. d̄ odi. in. l. qd

Summa monaldi.

fi. Sed dicendum est quod non est matrimonium ante quam conditio existat et si medio tempore contraheret cum alia teneret. matrimonium sicut norauit. Jo. ext. de frigiditate male. fraternitatis. Similiter si quis contrahat cum alia sub conditione. et postea cum alia pure contrahat sine conditione tenet matrimonium scilicet. nec conditione stante inposito contra actu apposita reuocabitur. Rud. ¶ Item matrimonium presumitur nisi in contrarium probetur quando quis subarrat aliam quam per anuli missionem vel per donationem aliarum rerum. et quandoque talis subarratio fit interueniente et quandoque non interueniente consensu domini tamen constat de subarratione quod non restat. an facto an verbo quis declarat voluntates suam. xliij. di. c. i. et ar. ext. de sub. imp. filij. et c. vlti. vbi de hoc in glos. sic. xxvij. nisi consuetudo loci contraria esset. ar. ext. de psump. illud. ¶ Item matrimonium quod a principio nullum est quandoque tractu temporis confirmatur per consensum vel carnalem copulam sequentem. ext. de coniug. seruorum ad nostram vbi de hoc in glos. puta carnaliter et c. propositus.

De impedimento voti.

Matrimonium contrahendum impeditur simplex votum et habitus probandi sine perfectione susceptus impedit. matrimonium contrahendum sed non dirimit iam contractum unde si simpliciter uouens preterit alicui postea iuramentum quod eam duceret in uxorem debet votum adimplere et penitentiam agere de preterito iuramento. ext. qui vel uo. rursus vbi de glo. ergo videtur. et c. consuluit. ¶ Item si simpliciter uouens contrahat postea per verba de presenti tenet matrimonium ut in dicta de c. rursus et xxvij. q. i. ut lex et xxvij. di. si vir. ¶ Item votum sollempne impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum. xxvij.

di. uenientibus. et s. hoc distinguendum. ¶ Item contrahere potest heremita qui continentiam non uouit cum etiam propter prium possit habere. xix. q. iij. s. ecclesie de hoc habes quod de ducer. coniu. ex parte enim in glo. benedic. ¶ Item matrimonium contrahere potest in minoribus ordinibus constitutus secus autem de clericis in sacris ordinibus constitutis qui si de facto contrahunt matrimonium non tenent. xxij. di. si quis eorum et c. lectores et c. placui et xxij. di. vicena. ¶ Item matrimonium contrahendum impeditur propter famam contrariam. et etiam per iuramentum et testimonium unius constituti impetratum. alias impedimentum. sed sola denunciatio non impedit nisi assit consentiens fama vel vnus testis ad minus. preter denunciatem. alias denunciationem. ext. de spō. persona enim vbi de hoc in glo. et ita fit de confan. sup eo et de test. sup eo. de materia ista qualiter impeditur votum matrimonium responde in tractatu de voto.

De cognatione.

Nunc agendum est de cognatione que triplex est. scilicet carnalis. spiritualis. et legalis. Sed primo videndum est de consanguinitate carnali quid sit consanguinitas quot sunt eius linee. quid eius gradus: et qualiter computantur et qualis gradus computatur et usque ad quem matrimonium prohibetur.

De consanguinitatis gradibus.

Matrimonium cum impediatur per consanguinitatem sciendum est: quod consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite sine numero descendens carnali per paginationem contractus stipitem siue numerum dico illam personam a qua aliqui nati sunt sicut adus fuit stipes et fructus Kaym et Abel. et filiorum qui ab eo processerunt dicitur consanguinitas a con. et sanguine. q. communi sanguinem habentes ¶ Item linea

est ordinata collectio personarū cōsan-
guinitate cōiunctarum ab eodem stipi-
te descendente continens gradus.
¶ Item linee sunt tres. scilicet ascendētium
et descendētium et trāsuersalium: sed
due linee descendētium. vnā faciunt
trāsuersalem vbi p̄bi gra. filij duorum
fratrum attinēt sibi in linea trāsuersa
licet quilibet eorū recta linea descēdit ab
auro eorum. ¶ Item gradus est habitu-
do distātiū personarū qua cognosci-
tur quota generationis distātia due p-
sone inter se differunt: sed licet gradus
computentur in linea ascēdēti. Dicēdū
est tamen de eis in linea descēdēti tā-
tum et trāsuersali in descēdēti vero. hoc
modo computantur gradus s̄m cano-
nes filius filia sunt in primo gradu. ne-
pos neptis in scōo. p̄ nepos pro neptis
in tertio. abnepos abneptis in quarto
¶ Itē in trāsuersali linea ita cōputan-
tur scōm canones duo fratres sunt in
primo gradu filij duorū fratrum in scōo.
nepotes eorū in tertio. abnepotes eorū
in quarto vltra qd gradus nulla est ho-
die consanguinitas sicut nec olim vltra
vñ. grad⁹ p̄greditur. xxxvñ. q. i. ad sedē.
¶ Item vidēdum est qualiter consan-
guinitas est ad inueniendā et cōputan-
dā inter aliquos cū vis scire de consan-
guinitate aliquorū inter quos quātus
inter se differūt recurrere ad cōmunē
personā a qua traxerūt originem vt pe-
trus genuit tyrium et seyū. qui fue-
runt fratres. ecce primus gradus scōm
canones. si vero non poteris scire quis
fuit pater eorū dicas sic. seyus et tyrius
fuerūt fratres. hoc ideo dico qz fratres
semp̄ ponēdi sunt in primo gradu vel
frater et soror. vel due sorores deinde p-
cede sic. seyus et tyrius fuerunt fratres
qui vt dictum est faciūt primū gradus.
Seyus genuit a. ecce scōs gradus a. Se-
nuit b. ecce tertius. b. genuit c. ecce. iij.
de quo nunc agitur. ¶ Item reuertā

ris ad alium fratrem et procede sic ty-
rius et seyus fuerunt fratres vñ dictum
est in primo gra. tyrius genuit. g. ecce
scōs gra. g. genuit. b. ecce tertius de quo
nunc agitur. Ecce isti duo vir et vxor di-
cuntur vsualiter attinere sibi in parte
in tertio gradu in alia vero in quarto
vsualiter dico qz reuera non attinēt si-
bi in tertio gradu: sed in quarto tātus.
intra illam regulam quarto gradu vi-
stat quis a stipite toto gradu distat a
quolibet descendētium in linea trās-
uersali vsqz ad lineam equalitatis dico
quia post illam quilibet descendētium
personarum adicit gradum. ¶ Item
distinguentur sunt gradus et computan-
dā et proprijs nominibus vel equipollē-
tibus indictis nominande sunt perso-
ne incerta cōputatione a stipite. i. a pa-
rētibus. i. a patre et matre cōmuni qui
sunt vnus vel stipites que non faciunt
aliquid gradus. vel a germanis. i. a fra-
tribus vel a sororibus. vel fratre et so-
rore. qui faciunt primū gradum extra de
consang. tua nos: et de testi. licet ex qua-
dam dicēdum est enim qz testes p̄ ma-
trimonio distinguendo ratione cōsan-
guinitatis debent p̄sonas exp̄pressis no-
minibus vel demōstratione vel circū-
locutione sufficiētē designare. et ab vtro-
qz latere singulos gradus clara compu-
tatione distinguere et se accepisse a suis
maioribus qz deponunt et credere se in-
fra esse. et se vidisse personas saltē in vno
predictorum gradus constitutas p̄c-
consanguineis se habere: et sic iurati de-
ponant. alias nō valet testimoniū eo: iij
extra de testi. licet. h. 2. c. quotiens in fi.
vbi de hoc in glo. hodie 2. c. series. 3 tes
matrimonij contrahere possunt vir et
mulier. si vñ distat a stipite. v. g. adu
licet alia in tertio distet vel scōo: qz si tu
non atties mihi nec ego tibi. semp̄ effi-
standum est in hoc casu remotiori p̄so-
ne est. de consang. c. vlt. vbi de hoc in gl.

Summa monaldi

suus scire. ¶ Item vsq̄ ad quartū gra-
 dum in dū siue prohibetur quis aliquā
 ducere in vxorē de consanguinitate sua
 longinquitate temporis non obstante
 non contrariū fecerit. m̄imonium sol-
 uetur ext. de consanguinitate nō debet
 2. c. q̄ super his. 2. nota q̄ scōz quōsdā
 in linea ascendenti descendenti durat
 consanguinitas vsq̄ in infinitū. ar. ad
 hoc in situ. de nuptiis. §. inter eas. vñ
 de si adā hodie viueret. cum nulla sue
 successione femina cōtrahere posset.
 Alij dicunt q̄ nec in linea ascēdēti. nec
 in linea descendenti durat prohibitio
 m̄imonij hodie nisi vsq̄ ad quartum
 gradum sicut nec in transuersali. Itēz
 matrimonij in quarto gradu 2 ita cō-
 tractum stare non potest nisi p̄ dispen-
 sationem solius pape. ext. de cōsangu.
 qz circa vbi de hoc in glo. nota q̄. Itēz
 non potest quis contrahere cū illa que
 in quarto gradu tenuit sue vxori. extra
 de consangu. c. j. vbi de hoc in gl. nota
 vñ. ¶ Itēz matrimonij contrahere
 potest pater 2 filius cū matre et filia: et
 duo cognati cum duabus cognatis: et
 auunculus 2 nepos cum duabus foro-
 ribus ext. de consangu. q̄ super his.
 ¶ Item nō potest de mortuo vxor tua
 contrahere cum aliquo consanguineo
 tuo vsq̄ ad quartū gradū propter affi-
 nitatem. Est enim affinis vxor tua om-
 nibus consanguineis tuis: tu es affi-
 nis omnibus consanguineis eius vsq̄
 ad quartū gradū. ext. de consangu. c.
 j. vbi de hoc in glo. Rēspōde de ista ma-
 teria in tractatu de affinitate. ¶ Item
 filia cogi potest scōz leges. matrimonij
 contrahere ad voluntatē patris qz con-
 tradicere non potest nisi pater dederit
 turpem virgī. vel in moribus suis indi-
 gnum. ff. de spon. l. sed quam patris.
 Secus est tamē scōz canones. ar. ext.
 de spon. impu. c. j. vbi de hoc in glo. sed
 si actione 2 de spon. cum locū. filius ta-

men adultus non potest cogi a patrē
 matrimonij contrahere inuitus. Se-
 cius tamen de non adulto cuius volun-
 tas discerni nō pōt. quē pater cui vult
 potest in sponsum dare q̄ ratū habe-
 re debet postquā peruenerit ad etates
 adultam. tamen si tunc noluerit cōsen-
 tire non debet inuitus cogi. ext. q. j. sit
 quit ext. de sponsa. impu. c. j. vbi de hoc
 in glo. sed tamen nō debet ante annū
 xiiij. in vxor. xij. in femina. m̄imonium
 contrahere impubes nisi pro bono pa-
 cis. ff. de ritu. nup. l. minor est de spon.
 impu. vbi de hoc. 2. c. contumeliatur.

De cognatione spiritali

Quidem est quid sit cognatio
 spiritalis. Que est species. quid
 iure sit de matrimonio talis. de pater-
 nitate spiritali. de fraternitate spūali

Quid sit cognatio spiritalis.

Matrimonium cū impediatur per
 cognationem spiritalē sciendum
 est q̄ cognatio spiritalis m̄imonij
 impediēs est propinquitas pueniens
 ex sacerdotis datione vel adoptiōe. i. cū
 aliquis tenet aliquem in baptismo vel
 in confirmatione vt ecce sacerdos bap-
 tizat puerum tu cum suscipis. vterque
 strum est p̄ spiritalis. xxx. q. j. omnes
 2 ext. de cognatione spiritali. c. vlti.

Quot sunt species cognationis spiritalis.

Matrimonium impeditur a triplī
 specie cognationis spiritalis
 quarum vna dicitur cōpaternitas que
 attenditur inter patrē spiritalē pueri
 et patrē carnalē. vñ p̄sus. vnus semper
 erit cōpater spiritalis. alter carnalis.
 nec fallit regna talis. scōz species dicit
 paternitas: 2 hoc attribuitur inter susci-
 pientem 2 susceptum siue masculus sit
 siue femina. ¶ Item tertia dicitur fra-

ternitas. que attribuitur inter filiū tuū
spiritualem: ⁊ filios tuos carnales.

¶ Quid iure sit de matrimo-
nio cōpatrum et cōma-
trum.

Matrimonium contrahere non pos-
sum cum illa cuius filius de sacro
fonte leuauit. si contraxi. est separaduz
ipsa enim attinet michi directa specie
cōpaternitatis. xxx. q. i. c. j. in fi. ⁊ ext. de
cogna. p. titu. veniēs. ¶ Item alia dici-
tur indirecta species cōpaternitatis
quādo alter cōiugum postq̄ sunt vna
caro effecti filios alioꝝ suscipit de sacro
fonte in hoc casu ambo parētes carna-
les infantes cōpatres efficiuntur etiā
alteri coniugū qui nō suscepit quoniā
cōmunicāt sibi cōiuges actiones spūa-
les. xxx. q. iij. s. i. r. i. a. r. ⁊ c. si quis iuuit
ext. de cognatio. spū. martinus. ¶ Itē
si martinus duxit a. in vxorē ⁊ lorhari-
ber. ⁊ postea loti leuauit de sacro fonte
filiū martini ⁊ a. deinde mortui sunt
lorharius ⁊ a. remāserunt mar. ⁊ ber.
cui maritus suus acquisierat cōpater-
nitatē per filium suū. queritur vtrum
possit martinus cōtrahere cū ber. ⁊ di-
cēdum q̄ nullo modo ext. de cogn. spi-
rituali. martinus sic tam directa com-
paternitas quā indirecta impedit ma-
trimonium cōtrahendum ⁊ dirimit tam
contractum. ar. xx. q. iij. s. i. c. i. a. r. ⁊ c. si
quis ex vno. ¶ Itē si cōmaternitas pre-
cedat matrimonium saltē ante carnales
copulā licite potest quis duas comma-
tres habere. puta maria et berta facie
sunt cōmatres postea martinus cōtra-
hit cū berta ea mortua potest contra-
here cum maria: ⁊ si primā cognouerit
post cōmaternitatē cōtractā. dñ tamen
non ante. ⁊ est hoc causa q̄ per vniōnē
caruis cōpaternitatem sequentes. non

trāsitur ad vniōnē specie precedentiē.
xxx. q. iij. post vxoris obitū. Sed quid si
ante. Nunquid si martinus cognoscit
fornicarie. ber. si berta postea leuet fi-
lium indeligit de sacro fonte poterit ne
martinus cōtrahere euz de ber. ⁊ di-
cēdum q̄ sic ⁊ q̄ dicitur duz tamē non
ante intelligitur. de coitu cōiugali non
fornicario qui nō est causa querēde cō-
paternitatis fornicatoꝝ. per hoc q̄ for-
nicaria leuar aliquem de sacro fonte
sicut coniugales cōcubitus est causa ac-
quirende cōpaternitatis marito cum
vxorē eius post carnalem copulā aliquē
baptisauit. ¶ Item matrimonium pos-
sum cōtrahere euz cōmatre vxoris mee
si cōpaternitas fuerit cōtracta medi-
ante filio vxoris mee q̄ habuit de aliō
viro ⁊ eodē modo vxorē mea cōtrahere
potest me mortuo cum cōpatre meo q̄
baptisauit filius meū q̄ habui de alia
vxore. non distinguēdo an fuerit carua-
lis copu. subsecuta inter me ⁊ vxorē me-
am. vel non. quia nulla fuit michi p̄ hoc
cōmaternitas vel cōpaternitas acqui-
sita nec vxorē mee. ⁊ in hoc casu potest q̄s
habere duas. cōmatres in vxores suc-
cessiue ⁊ simili modo duos cōpatres
xxx. q. iij. post vxoris obitum. ⁊ c. quid
spirituale alias contra. xxx. q. iij. c. vlt.
vnde de hoc versus. ¶ Ibi vel cuius
mea nati fonte leuauit. hec mea com-
mater fieri mea non valet vxor. Si q̄s
mee natum non ex me fonte leuauit:
hāc post fata mee nō inde verbor ha-
bere. de hoc babes ext. de cog. spū. mar-
tinus in glo. ber. c. lorharo.

¶ De paternitate spū-
tuali.

Matrimonium esse non potest in-
ter patrem spiritualem qui leua-
uit de sacro fonte et filiam spiritua-

Summa monaldi

lem susceptam. ¶ Inter matrem spiritua-
 tualem et filium spiritualem et si coniun-
 gantur: sunt separandi. xxxiij. q. ij. si quis
 cum matre. ¶ Item matrimonium non pos-
 sum contrahere cum filia copatris per
 quas comparat sumus effecti: sed cum alta
 sit honestas tamen esset a tali consilio ab-
 stinere contractus tamen tener. xxx. q. iij.
 illud etiam. ¶ Item clericus in minori-
 bus ordinibus constitutus vel laycus con-
 trahere non potest cum illa quas pro-
 priis manibus baptisauit quod spiritualis filius
 eius sicut illa que suscepit de sacro fonte
 xxx. q. j. omnes et ar. ext. de cognat. spm. c.
 vlt. Si tamen contractum esset in primo
 uium, quidam dicunt quod esset separandus
 xxx. q. j. omnes. et c. de eo quod interroga-
 sti. Alij dicunt quod cum sit nouus casus esset
 papa consulendus. ext. de trasl. inter. §. vlt.
 et i. Sed non videtur necesse consulti papam
 super hoc. cum expressum sit hodie. quod
 ille qui presbiter baptisauit ut non pos-
 sit contrahere cum filia carnali illius pres-
 biteri. extra. e. t. 3. vlt. ubi de hoc in gl.
 et ita. Sed quid de illo qui mundat paru-
 uulum in necessitate nunquid efficitur
 copater pariterum carnalium par uuli.
 dicendum quod si per illam inundationem
 vere baptisatus est: copater efficitur.
 idem dicendum est de illo qui baptisat
 aliquid suis manibus: quod spiritualis pa-
 ternitas et filio ex hoc contrahitur. unde
 de bonis et honestis est ut taliter inun-
 datus non ducat in uxorem quas sic in-
 undauit et ne filius carnalis inundatus
 contrahat cum taliter inmundata si tamen
 contrahat consulat papam presertim cum
 forte aliud sit de mundante paruulius
 ad succursum. aliud sollempniter bap-
 tisare. b. notauit. xxx. q. j. omnes quod si quis
 baptisauit aliquem vel leuauit de sacro
 fonte nec ipse nec filius eius carnaliter
 potest eam habere in uxorem. Quid de illo
 filio episcopi carnali nisi quid potest du-
 cere in uxorem illam quam episcopus con-

firmavit. dicendum quod licet possit idem
 dici in hoc casu quod dictum est de filio car-
 nali sacerdotis et de illo que baptisauit ip-
 se sacerdos. ext. de cognat. spm. c. vlti. ta-
 men quod est dictum de matrimonio pro-
 hibitorium est et nouus casus est si ma-
 trimonium contractum esset in hoc ca-
 su: consulendus esset papa. Quid de fi-
 lio sacerdotis carnali nunquid potest il-
 lam ducere in uxorem quas pater eius
 recepit ad penitentiam sacramentum cum
 per receptionem ad huiusmodi sacramentum
 spiritualis cognatio consurgere videat-
 tur. xxx. q. j. omnes scilicet illos et filius. quam
 de fonte leuas tangendo siue tenendo
 vel confirmando sua vel peccata faten-
 do. filius ille cui spiritualis erit. dicens
 dum quod b. notauit. xxx. q. j. omnes quod pen-
 nitentia non in proprie sacramentum nisi ex-
 prior: sed nec illa proprie. unde per rece-
 ptionem ad penitentiam: non contrahi-
 tur paternitas spiritualis que impedit
 etiam matrimonium contrahendum
 unde filius carnalis sacerdotis scdm ip-
 sum potest contrahere tamen illa que
 pater suus ad penitentiam recepit: sed
 et ille qui alias recepit ad penitentiam
 sed non obstat ordo sacerdotalis cum
 illa posset contrahere cum hoc nisi quas
 sit prohibitum. Rud.

De fraternitate spiri- tuali.

¶ Matrimonium possunt contrahere
 ad inuicem omnes filij et filie duo-
 rum compatrium siue geniti sint ante
 compaternitatem siue post. excepta il-
 la persona per quam compaternitas est
 contracta. nam illa persona nunquam
 potest copulari alicui aliorum sui pa-
 tris spiritualis. xx. q. iij. super quibus
 ext. de cognat. spiritu. c. j. ubi de hoc in gl.
 b. dixit et in. c. tua nos. ¶ Item contra-
 here non possunt cum filia carnali sacer-

doris vel alteri⁹ qui me baptisauit nec cum spiritali filia patris mei carnalis ext. c. r. c. vlti. vbi de hoc in glo. r. j. Item matrimonium impedit contrahendum dirimit is contractum compaternitas contracta per sacramentum baptisati et confirmationis in fratre et etiam scdm quosdam per solū cathecismum: qz cathecismus quo ad hoc vt dicit equipollet confirmationi et baptismum. xx. q. j. z. c. peruenit in fi. z. q. iiii. si quis vnus z de con. d. iiii. in cathecismo de hoc habes. ext. de cogn. spū. contracto in glo. ex hoc videtur. Alij dicit qz propter tria sacramenta tantum contrahitur cognatio spiritalis. s. per cathecismum baptismum et confirmationem episcopi de con. di. iiii. in cathecismo. Item dicit et melius qz licet p baptismum et confirmationem matrimonium impediatur contrahendum et dirimatur iam contractum. xxx. q. j. si quis filiastrum. z. c. de his qui z. q. iiii. si quis ex vno et extra d cogn. spū. per totum compaternitas tamen per cathecismum contracta ita est inualida quāuis impediatur contrahendum nunqz dirimit iam contractum. Quid si quis nō tangat ipsum baptisatū. sed simulet se tangere respondens cum alijs ad illas interrogationes. abrenuncias sathane vis baptisari et nominās ipsum puerū cū alijs sro. non efficitur patrinus nisi tangat ipsum tenēdo dum baptisatur vltē uando de sacro fonte vel tenend o ad confirmationes licet respondeat ad omnia vt dictum est. Quid si teneat vt dictum est: sed nō respondeat vt dictum est cum alijs patrinis intēdens per hoc facere ne efficitur compatet et sic possit absqz maiori peccato cognoscere postea matrem pueri ante eam traducere. videnduz sine iudicio qz nihil hominus efficitur cōpater ex quo tenet ipm vel tangit ipsum vt dictum est intēdit est tenere vel tangere. hoc enim est agere

qz agunt veri patrinus: vnde patrinitas sic contrahitur: nec credendum est qz re sponsio patrinorum si de substantia rei quo ap cōpaternitatem contrahendam Quid de illis qz p simplicitatez vel ignorantiam aut per fraudes leuant filios vxorum suarum vel maritorum suorum de sacro fonte. dicendum qz si ex ignota vel necessitate p: opter periculum mortis factum est excusantur: si vero ex malicia fraus et volus eis non debet patrocinari. nec propter hoc debet alteri alter se subtrahere vbi possint ad continentiam induci seruandam. S; nunquid qui fuit in fraude amissit ius erigendi dicendum qz cū non inueniatur prohibitum in hoc casu qz non exigat. non est phibendum debitum erigere ab vxore. alij tamen dicit qz qui fraudē committit in talibus non debet debitū erigere ab vxore. Item prohibitum est religiosis de baptismo cōmatres habere. xvi. q. j. placuit cōi z de con. di. iiii. non licet. z. c. sequenti. Nota ergo qz spiritalis cognatio impedit et dirimit. matrimonium in triplici specie cognationis. s. in compaternitatez in compatre et cōmatre. Sistr in paternitati vt in patre et filia spiritali. qz non potest quis habere vxorem quam leuauit de fonte Sistr in fraternitate vt in fratre carnaliter forore spiritali. qz non potest filius carnalis habere vxorē filiam spiritalē patris sui. licet pater carnalis filia spiritalē filij sui carnalis accipere possit vxorem qz humor a radice ascendit ad amos. et non econuerso.

¶ De cognatione legali.

¶ Idendum est de cognatione legalis. si quid sit quot sint eius species Qualiter dissoluitur et qualiter minimo hio prestat impedimentum.

¶ De cognatione legali quid sit.

Matrimonium cum impediatur a cognatione legati. Sciendum est quod cognatio legalis est quedam primitas ex adoptione pueniens. Sed quod in iure canonico de hac materia parum tractatur: ideo breuiter est transiendum. Et dicendum quod adoptionis tres sunt species. vna descendens. alia quasi ex latere venientium. tertia que legalis affinitas. dici potest persona que est ascendens attenditur inter me et patrem adoptatoris et filiam meam vel nepotem adoptatam. Secunda a. que ex latere venientium et attenditur inter filium meum naturalem et filiam adoptatam. tertia. s. legalis affinitas attenditur inter me et uxorem filii mei adoptiui. Similiter inter filium meum adoptiui et uxorem meam. vnde dicendum est quod cognatio legalis impedit matrimonium in secunda specie quoad sunt in eiusdem patris potestate. eo quoque soluta morte vel emancipatione filii adoptiui. vel naturalis. postea non impedit matrimonium. ext. de cogna. lega. c. j. r. xxx. q. ii. ita diligere. **C**eterum in secunda vel prima specie in videlicet. q. descendens et in tertia. s. legali affinitate oim tempore indistincte impedit. quoniam adoptator non potest contrahere cum filia adoptata vel nepte nec cum uxore illa que fuit filii sui adoptiui etiam post emancipationem. ff. de ritu. nup. l. nam adoptiui et in stic. de nup. s. j. h. r. ii. **C**eterum filius adoptiui post mortem adoptantis non potest contrahere cum illa que fuit uxor patris adoptiui. ff. de ritu. nup. l. nam adoptiui **C**eterum nunquid adoptiuius qui non transiit in potestate adoptantis potest contrahere cum filia legitimi patris adoptiui. s. b. notauit. xxx. q. ii. in prin. quod adoptio que non est arrogatio. non impedit matrimonium inter filios. vnde de quando adoptatus non transiit in potestatem adoptantis non impeditur matrimonium cum filia naturali. quando autem

transiit impeditur quoad uxoratur adoptator: sed ea soluta non impeditur filii uxoratur quod adoptiui etiam qui non transiit in potestatem adoptantis non potest copulari filie adoptantis quod si non transiit in potestatem eius acquiruntur ei tamē quedam iura ex adoptione que dissoluitur per adoptionem. C. de adop. l. p. e. §. si uero iura etiam canonica inuoluntate et loquitur de adop. non distinguendo super arrogatus et adoptatum. vnde idem ius innuit quo ad hoc esse in utroque casu. nunquid filii adoptiui potest inter se contrahere sicut possunt cum uxoratur quam inueniatur prohibito sicut notauit. b. xxx. q. ii. ita sunt et spirituales filii alicuius. possunt inter se contrahere et etiam spirituales cum adoptiuis. Quid si adoptiuius durante adoptione contrahit cum filia legitima adoptantis. nisi quid soluetur matrimonium sicut quidam dixerunt quod non sed. b. notauit contrarius cuius opinioni standum est quo ad hoc. **C**eterum nota quod eis solis efficitur cognatus ille qui adoptat qui sunt in potestate patris adoptatoris. ff. e. r. l. in adoptione. Item nisi quid filius adoptiui potest contrahere cum filia illegitima patris adoptiui videtur quod sic. quod filius illegitimus vel filia non est in potestate patris. in st. d. nup. §. vi. ergo iudicandum est de ea sicut de emancipata contra iura quod filius simul non potest copulari filie spirituali patris sui. s. b. dicit quidam sine preiudicio quod filius illegitimus et filia illegitima potest contrahere cum filiis adoptiuis: quod sicut notauit b. xxx. q. ii. in prin. cum dicitur quod filius adoptiuius non possit contrahere cum filia naturali tunc naturalis filius quo ad hoc ut filia naturalis appellatur legitimus filius vel legitima filia de legitimo. s. matrimonio nati ad differentiam spiritualis vel adoptiui filii vel filie. q. lias filii naturales dicitur filii de concubinato. xxx. q. ii. liberi de his

habes extra eodem titu. c. vno in glof. sic. xxx.

Que crimina matrimonium impediant.

Matrimonium quedam crimina impediant contrahendum propter enormitatem eorum: sed non dirimunt eas contractum sicut incestus. xxxij. q. vii. si quis vidua. r. c. qui dormierit. r. c. concubuit. r. ext. de eo qui cog. c. v. c. r. h. r. c. tras. nisse. **I**tem matrimonium contrahere cum alia prohibetur qui interficit uxorem suam. xxxij. q. h. amonere. r. c. interfectores. **S**icut qui rapuerit sponsam alterius. xxxij. q. h. statuti. **S**imiliter qui infidando infamio proprium filium de fonte leuauit ut possit conjugem suam priuare carnali debito r. copia sui. xxx. q. j. de eo autem. **S**icut ille qui interficit presbiterum. ext. de penitentia r. re qui presbiter ubi de predictis in glo. quedam crimina. **S**imiliter qui scienter moniale accipit in uxore. xxxij. q. j. h. qui. **S**il. solemniter penitens. xxxij. q. h. de his r. c. antiq. de quibus criminibus. nota h. sus. p. b. ite. rum uxore s. necans nati s. paterni in testus raptor solemniter non sociantur.

Item quauis predicta crimina r. forte quedam alia infamionis impediant contrahendum: tamen cum adolescentibus qui in continentiam timent potest dyocesanus episcopus concedere ut tales uxores ducant. xxxij. q. h. antiqua. r. c. in adolescentia r. ext. de eo qui cogno. c. d. v. s. ex. lris vel forte etiam sufficit dispensatio quo ad hoc p. p. h. sacerdotis immo de consuetudine hodie quo ad hoc non seruatur iste rigor ut peratur dispensatio in hoc casu. **I**tem quedam crimina sunt que etiam dum inum. matrimonium iam contractum ut si aliquis adulteratur cum aliqua coniugata r. ipse vel ipsa machinate fuerit in morte uxoris adulteri vel viri ad ultere cum effectu ita quod morsuerit in de

consecravel simul contrahant: contrahere non possunt. r. si contraxerint separatur. xxxij. q. j. si quis r. ext. e. t. super eo r. r. signi. r. c. veniens. **U**nde sciendum est quo ad scd. q. si quis contraxerit uiuente uxore sua vel fide dederit de contrahendo post mortem uxoris. **S**i nec ante nec post legitima eius superstitite cognouit eadem quauis grauer peccauerit abbo: tenet matrimonium: tamen inter eos contractum post mortem uxoris. **R**eterum si coniugatus prius vel post uiuente uxore illas adulterio polluisse tollerari non debet: quod si vir uiuente uxore fidem dedit adultere deducendo eam post mortem uxoris sue vel cum ea de facto contraxit vel machinatus est in mortem viri adultere cum effectu r. post predicta vel alterum predictorum uiuente uxore sua. vel viro adultere cognouit eadem contrahere cum ipsa non potest: r. si contraxerit matrimonium dirimatur. ext. de eo. q. dux. in ma. c. vlti. ubi de his in glo. sic patet. r. c. j. r. c. cum haberet. r. c. signifi. **S**ed si coniugatus aliam polluerit per adulterium. r. vni ex tribus non interueniat videl. cet. quod neuter in mortem legitime machinetur cum effectu nec fides de contrahendo interuenit. nec de facto contraxit non prohibetur post mortem legitime contrahere matrimonium cum adultera: nota quod hodie non sufficit si dem dare vel de facto contrahere: vel in mortem machinari ad infamionem. dirimendum nisi interueniat adulterium. ext. de eo qui duxit in ma. c. veniens. r. c. vlti. r. c. super hoc. **S**ed quid si non eo animo occidit eum ut contraheret cum uxore occisi sed in bello vel alias percussit eum non etiam per odium occidit. dirimendum quod b. notauit. xij. q. j. si quis uenit quocumque modo. vel quacumque causa eus interfidat non dirimatur. matrimonium postea contractum nisi ad hoc interfecerit ut eam ducat in uxorem

Summa monaldi.

Quid si precepit vel mandauit vel consuli interfici & factum est ita respd. idē est ac si interfecisset sicut notauit. b. in dicto. c. si quis. viuente. Quid iuratum habuerit est interfecum esse. respon. licet in malefichs raribabitatio retro trahitur & mādato comparatur. ff. de iust. & iur. ar. l. j. sed si cum quis dicēdū est tamen q̄ non dirimitur matrimo nū sequens propter hoc solum qz edictum de matrimonio prohibitorius est & iste casus prohibitus nō inuenitur et sic notauit lau. Quid si occidat q̄s virū mulieris eo animo vt euz ea cōtra hac sed tamen eam nō polluit viuēte viro nunquid eam poterit habere in vxorē respd. videt q̄ non arg. extra. de cōuer. coniu. in fin. laudabilem. vbi nulla sit mentio de adulterina pollutione et cum ibi dicitur q̄ nec etiā ppter fauorem fidei sustinetur matrimonū contractum inter saracenum conuersum xpianam qui virum suum interficere fecit per eam captiuitate viri ad hoc cōstitutum. Sed contra. xxx. q. j. relatus 2. c. sequenti vbi expresse fit mentio de adulterina pollutione. Sed dicendum sine preiudicio q̄ si nō precessit adulterina pollutio non dirimitur matrimonium est. de eo qui du. in ma. c. vlti. et il labecretal. laudabilē intelligenda est de saracenis captiuis adulterantibus vxores dominorum suorum vnde tria sunt necessaria ad hoc vt matrimonū dirimatur pretextu fornicationis vel machinationis. s. adulterium occisio actualis & q̄ eo animo fiat vt contra hanc simul alij tamen dicunt q̄ machinatio mortis cum effectu sufficit ad dirimendum matrimonium. licet nō interne rit adulterium & hoc scdm. b. arg. illius decret. laudabilem. sed q̄ possit cōtrahere securus est dummodo non eo animo interficiat virum q̄ vellēt matrimonium contrahere cum vxore. ext.

eo qui dur. in ma. super eo vbi deboc. ¶ Item si quis viuente. vxore sua vxorē contraxit cum alia inscia ipsum habuit se vxorē. poterit remanere euz ea motua prima vxore. si secūda velit in ipsum postmodum consentire & hoc in fauorem inscie & in odium adulteri. ext. de spon. euz apostolica & si ignorās voluerit cōsentire vir adulter debet cogi ad consentiendū est. de eo qui dur. in ma. c. j. vbi de boc. in glo. b. excusauit et est ratio quia inscia adulterium non cōmū sit ext. de spon. cum in aplica et. xxxiij. q. h. in electum. ¶ Item mortua legitima vxore non cōfirmatur eo ipso matrimonio inter adulterū & insciam. mā consensus primi viri illegitimus fuit & adulterinus vnde nouus cōsensus interuenire debet ad hoc vbi matrimonium confirmatur. & valebit matrimonium non a tēpore primi sed noui consensus. est graui in potestate inscie mulieris separari a viro pntatiuo vel implorare ipsum ad publice cōsenciendū cōpelli si voluerit spōte. ext. de eo qui dur. in ma. veniens & argu. de coniuga. seruoium proposuit. ff. de iure. vti. l. proculus vnde si huiusmodi adulter nouum consensum preueniēs contraxit cum alia de presenti dicunt quidam scdm matrimonium cōstare sof. ¶ Itē quantum vxores suā vir in adulterio de prebensem diuiserit auctoritate episcopi p̄ vxorē. non potest tamē ipsa viuēte & monasterium intrante cum alia contrahere immo si cōtraxit debet matrimonium separari ext. de eo qui dur. in ma. ex litteris vbi de boc. ¶ Itē cōtracto matrimonio & consummato vir non potest vxorem suam dimittere nisi si propter fornicationem dūmodo ipse caste viuat tam publice quam priuatiue. xxxij. q. j. in coniugio et ext. de viuo qui sunt vbi de boc. in glo. pronullo & sig. vbi de boc. ¶ Itē vir potest si vult

vxore suā adulterā sibi reconciliare in-
 uitam ext. de diuoz. coniu. gaudemus
 et ar. de diuoz. ex litteris. vbi de hoc in
 glo. quamō cōtinuit. ¶ Item si matris
 moniū separatur ppter adulteriam
 vxoris nisi vxor recōcilietur viro dotez
 vel dotalia reperere non valebit: si ta-
 mē potius separationē et sententiā ec-
 clesie factā aperuit impedimētū legiti-
 mū ppter q̄ a principio matrimonii
 nullū fuit tñc mulier reperere dotez et
 dotalia potest s̄m quosdā. alij tñ con-
 tradici. ar. ext. de dote post diuoz. resti-
 tu. plurisq; vbi de hoc in glo. Sed po-
 ne. ¶ Item si p̄ aliā licitā cām matri-
 moniū separatur quicquid alter cōiu-
 giū ab alio h̄serit restituere sibi tenet
 dūmō impedimētuz ignorauit anteq̄
 matrimonii esset cōtractū. ext. de con-
 iug. seruoz. p̄posuit et de dote post di-
 uoz. c. vii. vbi de hoc. et c. api. si. ¶ Item q̄si
 matrimonii est nullū: nulla dos d̄ eē
 ibi. et q̄ cognoscit de matrimonio et de do-
 te cognoscere d̄. ff. de iur. dot. l. iij. et
 tra. d̄ dote diuoz. resti. de prudētia vbi
 de hoc. ¶ Item si q̄ m̄rimonii d̄ h̄nt et ca-
 nonicat̄ n̄stutata sc̄dēt. puta q̄ cōsan-
 guinei erant soluto m̄rimonio potius
 modū quicq̄ alteri ab altero datum
 est d̄z ei auferri et applicari fisco. C. de
 iure nup. l. q̄ cōtra. et ar. ext. de do. post
 diuoz. re. et si. vbi de hoc videtur. ¶ Item
 s̄criptio in m̄rimonio falso cōtracto al-
 legari nō potest postq̄ veritas est com-
 perta. ext. de consan. non d̄z in si. vbi d̄
 hoc. ¶ Item m̄rimonii si p̄ falsam sen-
 tētiā ecclie dissoluat̄ et post m̄rimonii
 appeat eccliam fuisse deceptā. restau-
 rari d̄z primū m̄rimonii r̄scōm d̄z se-
 parari. ext. de fri. c. j. vbi de hoc in glo.
 et frat̄nitatis. vbi de hoc. ¶ Item m̄ri-
 moniū p̄ accusari et etiā p̄ sn̄as diuidi
 p̄bato legitimo ipedimēto absente vi-
 ro q̄ et dimissa vxore etiā p̄ q̄nquēniuz
 requisit̄ nō potuit inueniri. ext. q̄ m̄ri

ac pos. c. j. vbi de hoc in glo. ergo altera
 sed hoc nō est ius cōe s̄ sp̄ale s̄m q̄sdā.
 ¶ Item vir si iurat̄ asserit se cognouisse
 vxorē suam quāuis vxor hoc negat nisi
 ostēdat. se h̄ginē p̄ aspectū corpis sui n̄
 bilomin⁹ m̄rimonii p̄firmat. ext. de p-
 ba. posuisti. et ca. cām m̄rimonij. et de
 sp̄d. impu. continebarur. ¶ Item matri-
 moniū soluit cōsanguinitas p̄sumpti-
 ue p̄bata. ar. ext. de p̄ba. per tuas. vbi
 de hoc in glo. sicut pa. et. ¶ Item matri-
 monio cōtracto vxor tenetur s̄. re vi-
 rri saum egentē de dote. ff. de iur. do.
 inuitus. §. manētē. et ext. de pos. di. per
 n̄as. vbi de hoc in glo. et bona. ¶ Item
 m̄rimonio cōtracto donatio inter cō-
 iuges facta ex qua alter locupletior al-
 ter p̄o paupior sit nihil v̄z nisi morte
 donatoris p̄firmetur. ext. de dote post
 diuoz. donatio vbi de hoc in glo. dona-
 tio ex qua. ¶ Item soluto matrimonio
 sicut dos ad mulierē: sic donatio p̄p̄t
 nup. ad virū reuertetur nisi de consue-
 tudine loci aliter habeatur vel ponat̄
 tur in pacto vel dote vel deuotione in-
 cunda extra. de dote post diuoz. dona-
 tio. vbi de hoc in glo. ¶ Item si quis
 contrahat cum cōcubina sua filiā ante
 matrimonii. nō legitimū reputantur
 ext. qui filij sunt legit. c. j. vbi de hoc in
 glo. et. c. tanta.

De dispari cultu.

Matrimonii nullū est si fidelis cō-
 trahat cū infideli iudeo seu pa-
 gano vel heretico sponsalia tamen p̄t
 infidelis cum fideli contrahere sub cō-
 ditione ut infidelis conuertatur ad fi-
 dem. xxix. q. j. §. ex his. in fine. et ca. caue
 christiane. t. c. non oportet. ¶ Item si in-
 fideles inter se contrahāt iudei vel sar-
 raceni. veruz est matrimonii. sed si al-
 ter conuertatur ad fidem et infidelis
 non vult cohabitare cū fideli vel simul co-
 habitare nō tñ sine iniuria et blasphem̄
 ia nominis christi. vel vt cum pro-

trahat ad infidelitatē vel ad aliud mortale. In istis tribus casibus contumelia creatoris soluitur ius matrimonij circa fidelē: et non potest fidelis licite trahere. *ext. de viroz. p̄ro. 7. ca. gaudeatur. vnde versus. Ad peccata trahens blasphemās atq; relinquens. Spertitur ad vota faciens transire secunda.*

¶ Item si infidelis vult cohabitare si deli siue sine aliquo predictorum triū si fidelis vult ei cohabitare benefacit si nolit non est compellendus. cum illa inuenire non pot. si aliam accipere vxorem. *xxviii. q. ii. §. hoc distinguendum. et ext. de viroz. gaudemus. Sed nunquid potest matrimonium contra bi cum infideli sub conditione vt conuertatur sicut sponsalia. Respon. sicut notauit h. xxviii. q. i. nō oportet qd nō r̄ nihil agitur si dicat fidelis infidelius fieri. accipio te in meam: si fueris christiana. sponsalis autem contracta simpliciter inter fidelem et infideles non valent. sed contracta sub conditōe conuertendi valent: et post conuersionem opus est nouo consensu quoniam primus non sufficit qui fuit ad sponsalia tantum. ¶ Item si iudei vel pagani contraxerint cum suis consanguineis s̄m ritus suos post conuersionem remanebunt taliter copulati. quoniam apud infideles verum est matrimonium. nec arceantur canonicis institutis nisi contraxerint in gradibus de via. l. prohibitis. *ext. de viroz. gaudeamus in principio. 2. xxvi. dist. vna. ff. ¶ Tres sicut notauit. h. xxii. q. i. §. verum. Si iudeus vxoratus fiat christianus r̄ vxor eius non vult conuerti: vult tamen habitare cum eo sine blasphemia poterit nihilominus aliam ducere ipsa viuente cum ipse cohabitare possit cum prima etiam si velit et dicat eē aliud in paganis aliud in iudeis. sed qm̄ rumpitur istud matrimonium. Respon. di-**

cit h. q. post monitionem factam ab ecclesia vxori vt conuertatur cui monitioni si non acquieuerit: ecclesia dabit sententiam separatiōis et sic soluetur matrimonium non per hominē: sed per deum. et hec opinio. h. non est tenenda. vnde videtur hodie idem iudicium esse vtrius. scilicet qd tam iudeo qd gentili conuerso licet cohabitare cum vxore in fidelitate remanente si illa uerit habitare sine blasphemia christi *ext. de consanguini. de infidelibus r̄ s̄m hoc idem. ca. xxviii. q. i. iudei non tenent quo ad hoc nisi intelligatur in eo casu cum infidelis non vult cohabitare nisi contumelia vel quin protrahat ad peccatum. ¶ Item si infidelis simul contrahat cum pluribus et postea conuertatur ad fidem: primam illarum est vxor. r̄ ideo solam illam retinere potest quia nulli licet: nunq̄ plures vxores simul habere. nisi est fuerit viuina reuelatione concessum: vt iacob et alio: habuisse vxores. *ext. de viroz. gaudemus §. quia vero. Sed quid si coedez momento contraxerit paganus cum duabus simul dicens. accipio vtramq; vestrum in vxorem que erit vxor ex illis. Respon. neutra nisi forte talis sit altera illarum qd cum illa non possit contrahere in q̄ casu tenet matrimonium cum reliqua. sicut notauit Hostiensis. ¶ Item patet ex his qd si infidelis repudiavit vi legitimam vxorem cum tale repudium in euangelio reprobatum nunq̄ ea viuente licite poterit alias ducere quantumcumq; sit ad fides conuersus. *ext. de viroz. gaudemus. §. j. et. h. nisi in tribus casibus scilicet si non vult in fidem constare aut si cohabitans blasphemat aut trahat ad peccatum mortale. vt in dic. decretis. gaudemus. §. qui autem. Si tamen repudiatio facta est in infidelitate: tunc vir conuersus non debet restitui vxori***

Summa monaldi

si tenet. sufficit effi si abo sint baptiza
ti vt in pdicto. c. sane quustiane.

De impedimento violentie.

Matrimoniu nō est vbi quis cum metu vel violētia consentit. nisi sit met⁹ leuis. ar. l. di. pbyteros. xxxj. q. h. c. j. r. n. r. extra de despō. vel diuoz. ve niens. **Item** metus qui cadit in cōstā rem virū consensum excludit et ibi nō est matrimoniu. ext. q. metus causa p latum. r. c. sacris. r. c. ad audientiā. r. de spon. veniens eniz. Quis metus cadat in cōstantē matrimonialē cōsensuz excludit his versibus notatur. Excusare met⁹ hos posse puta quia nescis. stupri siue status verbis atq; necis. De ista materia responde in tractatu de metu

Item si mulier que allegat metum in matrimonio constabendo. steterit per annum et dimidium cum mari to vel in copulam carnalem consen sit non debet potius ea audiri: si violē tiā vel metum allegat. ext. de despon. ad id. et qui ma. acti. pos. insuper de il lo qui duxit in matrimoniu significat. Sed quid si pcessit coactio vel me tus qui caderet inconstantē virū. Sed tamen sic compulsus factus est volēs nunquid erit matrimoniu. Rñ. dicit quidā q non. quia ex quo cōstat de co actione presumitur nō consensisse nisi probetur contrarium. **Item** autē quāta q coactione precedere factus est velēs et consentiens. nunquid habebit excep tionē postea q metus cā. Rñ. nota uit l. xxxj. q. j. in prin. q nō habet hec exceptio locū in matrimonio ne etiaz in alijs cōtractib⁹ quo ad deū. vñ dicit q si quis q̄uis coactus. promiserit vel iurauerit se facturum aliquid q obser uare nō possit sit peccatū obseruandū illud. **Item** quid si cōpulsus grauissi mo metu pferat ista verba accipio: te meā r pferre. nolit nūqd est m̄imoni

uum. Rñ. q nō est m̄imoniū. ex q nō cōsentit: sed si cōsentit q̄uis per metuz q̄ficiūq; matrimonium sicut notauit l. xxxj. q. j. in prin.

De impedimēto ligatiōis.

Matrimonialiter alligatus vxoij si nōdū est m̄imoniū p carna le copulā cōsumatū: altera lto iusto pōt monasteriu intrare r q remanet cum alio pōt dirabere. ext. de puer. cōiu. ve rū. r. c. ex publico. r de spō. duo. r. c. lly. Si aut sit cōsensuz circa carnale copu lā nō lz alteri alterū dimittere nisi ppter fornicationē. et tunc aliam ducere nō pōt. r si duxerit mechatur. xxxj. q. n. vñ. r. c. h. et. in. **Item** si vxo credit virū mortuū r dicit cū alio. r q̄dū cre dit hoc nec ille reuertitur: excusatur d adultio ppter ignorantia facti r filij ex scdo ghati legitimi cōsentur. Sed cum reuertitur primus statim relicto scdo debet redire ad primū q si nō faciat: ad altera iudicatur. xxxij. q. h. cū p bellū r. c. cū in captiuitate. r. capi. si virgo.

Item vxo: cū alio contrabere non debet donec certa fuerit de morte viri sui quātociq; numero annozū pman serit sine viro. si tamen veri simile du bitetur de morte prioris r mulier nubat. excusatur si in tali casu dubio red dat debitum viro: dum tamen nō eri gat ab eodē. debet etiaz statim a scdo recedere cum certa fuerit fuerit de vi ta prioris. ext. de spon. in presentia vbi de hoc. Sic. j. de secūdis nup. vñ. vbi de his in glo. ca. de spon. r. ca. de repu. auren. bodie. **Item** sine infamia po terit vidua cōtrabere infra annū fm canones. ext. de secūdis nuptijs super illa. ca. vtri. vbi de hoc licet leges cōtra riu dicat. C. de repu. licet consensu. s si vero. **Item** quid similtet si mulier cōtraxit cū scdo. et primus de nocte re deat. nō ē tps ad eūdi indici. tñ ecclie

Rñ. dicit. **h.** q. ea nocte debiti potest
 vtriusq. negare sine peccato. dicit tamē
 qdam q. auctoritate ppria in hoc casu
 posset redire ad primum et si ecclesia
 noller eam separari a scōo: potius v3
 pati excoicationē quā remanere cū se-
 cōdo sa tē q. ad carnalē copulem. Q. si
 primo reuersio pmitat se cognosci a se-
 cōdo scīerit nunqd cōpellit primus eā
 recipere inuit? **Rñ.** dicit q. nō p̄pellit eā
 recipere: siue hoc faciat mulier ex iu-
 ris igno. credens eā hoc sibi licere sine
 sciēter in contēptu p̄mi viri hoc fa-
 dat q. ignorātia iur. naturalis est et id
 nō excusare eā. Quid si alia putat viri
 suū viuere qui reuera mortuus est. cō-
 traxit cū alio. nunquid est m̄rimoniu.
Rñ. notauit **h.** xxxij. q. ij. cū p̄bellicaz.
 et distingerit q. si illa credebat sibi lice-
 re cōtrahere cū illo alio primo viuē-
 te matrimoniu est. Si nō credebat si-
 bi licere matrimoniu non est. q. non
 maritali affectu sed adulterio sibi co-
 pulauit scōm. ¶ Itē nō notauit de illo
 qui contraxit cū alia q. putauit esse cō-
 sanguineā suam et non est. Alī tñ dicit
 sine p̄iudicio. q. quicquid dicat h. ma-
 trimoniu est in hoc casu predicto. non
 distūcro vtrū cōtrahētes credant hoc
 sibi licere necne. ¶ Item scōe nuptie
 et tertie. et vltierius p̄mittunt dum tñ
 nullū legitimū subsit impedimentum
 xxx. q. j. aperiant. et. c. q. si dormierit
 tamē scōo nubentes non sunt b̄ndicē-
 di. ext. ex. de scōis nup. ca. j. et videtur
 autem quomodo certificabitur muli-
 er. s. morteviri sui qui fuit in exercitu
 cōtra sarracenos vel in regionē longi
 quā: **Rñ.** p. iuramentum sanctorū eius
 qui scīerūt mortem. vel illius cū que
 militauit et post iuramentū h̄mōi sta-
 tim nubere potest. et. de scōis nup. sup
 illam quā si nou sit vnicus testis. **Re-
 spō.** **h.** notauit. xxxij. q. j. in p̄mis q.
 sufficit a publica fama coadiunat dicit